[image: Плавский р-н]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЛАВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21.05.2024
	№636

Об организации работ по обеспечению безопасности населения на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования Плавский район в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания представителей муниципального образования Плавский район от 14.11.2008 № 42/319 «Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Плавский район, охране их жизни и здоровья», в целях обеспечения безопасности отдыха населения на реках и водоемах муниципального образования Плавский район, на основании статьи 41 Устава муниципального образования Плавский район администрация муниципального образования Плавский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать водопользователям Плавского района неукоснительно соблюдать Правила охраны жизни людей на водных объектах в Тульской области и Правила пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Тульской области, утвержденные постановлением администрации Тульской области от 04.04.2006 № 164.
2. Утвердить План обеспечения безопасного отдыха населения на водных объектах муниципального образования Плавский район в 2024 году (Приложение).
3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Камынинское Плавского района (Кожурина В.В.), Молочно-Дворское Плавского района (Зиновьева Т.М.), Пригородное Плавского района (Ларюшина Т.С.):
- принять соответствующие муниципальные правовые акты в области обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территориях соответствующих муниципальных образований;
- разработать и утвердить Планы обеспечения безопасного отдыха населения на водных объектах на территориях соответствующих муниципальных образований в 2024 году;
- организовать места массового отдыха на водоемах, традиционно используемых населением для купания, в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах в Тульской области, утвержденных постановлением администрации Тульской области от 04.04.2006 №164, определить ответственных за их подготовку и организацию безопасного отдыха населения;
- организовать работу по недопущению купания населения в необорудованных местах, для чего создать дежурные группы для патрулирования из числа сотрудников администраций соответствующих муниципальных образований - поселений Плавского района, МО МВД России «Плавский» и установить аншлаги о запрете купания;
- предусмотреть финансирование мероприятий по обеспечению безопасного отдыха населения на водоемах и обустройству этих мест в соответствии с выделенными денежными средствами на 2024 год;
- ликвидировать несанкционированные свалки, в первую очередь, в традиционных местах отдыха населения на водоемах.
4. Рекомендовать МО МВД России «Плавский» (Гарин В.А.) совместно с администрациями муниципальных образований - поселений Плавского района:
- организовать патрулирование для обеспечения безопасности людей и охраны общественного порядка в местах массового отдыха населения на воде;
- предусмотреть участие сотрудников полиции в составе дежурных групп, указанных в пункте 3 настоящего постановления, особенно в выходные и праздничные дни;
- при выявлении фактов купания граждан в запрещенных местах принимать меры воздействия, в соответствии со статьей 6.9 Закона Тульской области от 09.06.2003 №388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области».
5. Комитету образования администрации муниципального образования Плавский район (Михайлова Е.В.) организовать проведение занятий в пришкольных лагерях по изучению правил безопасности на воде, оформление уголков «Безопасность людей на водных объектах».
6. Рекомендовать филиалу ГУ ТО «Информационное агентство «Регион 71» - редакция газеты «Плавская новь» (Иноземцева Т.С.) организовать работу по пропаганде Правил охраны жизни людей на водных объектах в Тульской области и правил поведения в местах массового отдыха на водоемах.
7. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Плавский район «Вести Плавского района» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Плавский район.
8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
9. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Заместитель главы администрации муниципального образования Плавский район

	И.В. Марушкина

Исп. Бурмистров Сергей Александрович
2
тел. 2-22-74
[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации муниципального образования
Плавский район
от 22.05.2024 №636

ПЛАН
обеспечения безопасного отдыха населения на водных объектах муниципального образования Плавский район в 2024 году

	№
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнители

	1
	Проверка состояния и организация мест массового отдыха населения на водоемах  на соответствие требованиям Правил охраны жизни людей на водных объектах в Тульской области, утвержденных постановлением администрации Тульской области от 04.04.2006 №164 (акты обследования представить в администрацию муниципального образования Плавский район, кабинет № 8)
	до 26.05.2024
	Главы администраций МО - сельских поселений Плавского района (по согласованию), администрация муниципального образования Плавский район (сектор по делам ГО и ЧС)

	2
	 Проведение периодического патрулирования мест массового отдыха населения на воде работниками администраций муниципальных образований - сельских поселений Плавского района совместно с МВД России «Плавский» и медицинским персоналом для обеспечения безопасности людей и охраны общественного порядка (планы по совместному патрулированию  представить в администрацию муниципального образования Плавский район, кабинет №8)
	в период купального сезона,
июнь-август
2024
года
	МО МВД России «Плавский» (по согласованию), ГУЗ «Плавская ЦРБ им. С.С. Гагарина» (по согласованию), администрации муниципальных образований - сельских поселений Плавского района (по согласованию), администрация муниципального образования Плавский район (сектор по делам ГО и ЧС)

	3
	Принятие муниципальных правовых актов об организации работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, планов обеспечения безопасного отдыха населения на водоемах (акты и планы представить в администрацию муниципального образования Плавский район, кабинет № 8)
	до 15.05.2024
	Администрации муниципальных образований - сельских поселений Плавского района (по согласованию)

	4
	Информирование населения через средства массовой информации о правилах безопасного поведения на воде, способах оказания первой медицинской помощи пострадавшим во время отдыха на водоемах
	в период купального сезона,
июнь-август
2024 года
	Филиал ГУ ТО «Информационное агентство  «Регион 71» - редакция газеты
 «Плавская новь»
(по согласованию), администрации муниципальных образований – сельских поселений Плавского района (по согласованию), администрация муниципального образования Плавский район (сектор по делам ГО и ЧС)

	5
	Информирование населения о водных объектах, запрещенных для купания и плавания на маломерных судах, путем установления запрещающих знаков, стендов
	в период купального сезона,
июнь-август
2024 года
	Администрация муниципального образования
Плавский район (сектор по делам ГО и ЧС),
администрации муниципальных образований – сельских поселений Плавского района (по согласованию)

	6
	Организация занятий в детских пришкольных лагерях дневного пребывания по изучению Правил охраны жизни людей на воде, оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на воде
	в период купального сезона,
июнь-август
2024года
	Комитет образования администрации муниципального образования Плавский район, ГУЗ «Плавская ЦРБ им. С.С. Гагарина» (по согласованию)

	7
	Организация  контроля за соблюдением Правил охраны жизни людей на водных объектах в Тульской области, утвержденных постановлением администрации Тульской области от 04.04.2006  №164
	в период купального сезона,
июнь-август
2024 года
	Администрации муниципальных образований - сельских поселений Плавского района (по согласованию),
 МО МВД России «Плавский» (по согласованию), администрация муниципального образования Плавский район (сектор по делам ГО и ЧС)

	8
	Информирование КЧС и ОПБ администрации муниципального образования Плавский район (через МКУ МО Плавский район «ЕДДС Плавского района»,  телефоны: 2-14-48; 6-46-10, 112 о результатах контроля, количестве и основных причинах несчастных случаев на воде, санитарно-эпидемиологическом состоянии зон отдыха на водоемах
	ежемесячно
до 5 числа месяца следующего за отчетным,
о несчастных случаях – немедленно
	МО МВД России «Плавский» (по согласованию), администрации муниципальных образований - сельских поселений Плавского района (по согласованию)

______________
image1.jpeg